
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 15 del 07 aprile  2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 15 del 07 aprile  2003 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 7 marzo 2003 - Deliberazione N. 861 - Area Generale di 
Coordinamento Assistenza Sanitaria - Modifica del disciplinare allegato all’atto deliberativo N. 3009 del 
16 giugno 2001. 

 
omissis 

PREMESSO 
- che il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, ha trasferito, tra l’altro, dallo Stato alle Regioni e 

Province autonome le funzioni e i compiti amministrativi in tema di sanità pubblica veterinaria, tranne 
quelli espressamente affidati allo Stato; 

- che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 maggio 2000 nella tabella A, allegata al 
decreto stesso, ha riportato le funzioni e i compiti conferiti al fini dell’individuazione delle risorse umane 
e finanziarie da trasferire, (tabelle B e C del DPCM); 

- che con il disciplinare di cui alla delibera di Giunta regionale n. 3009 del 16 giugno 2001, sono stati 
trasferiti ai Settori Tecnici Amministrativi Provinciali dell’Area Generale di Coordinamento Assistenza 
Sanitaria tutte le competenze amministrative in materia di riconoscimento degli stabilimenti che 
producono e commercializzano in ambito comunitario alimenti di origine animale; 

- che in detto atto, tra l’altro, in base al principio fissato dal D. L.vo 432/98, è stato determinato 
l’importo delle somme che i titolari degli stabilimenti da riconoscere devono versare al fine di coprire 
l’intero costo della prestazione sostenuta dalla Pubblica Amministrazione; 

ATTESO 
che, da una più attenta analisi delle tariffe stabilite dal predetto disciplinare non è stata rilevata 

sufficiente congruità tra i costi sostenuti dall’Amministrazione regionale e l’importo versato dai 
richiedenti la prestazione; 

RITENUTO 
pertanto, al fine di aggiornare il costo delle prestazioni anzidette e di adeguarlo alle spese sostenute 

dalla Pubblica Amministrazione, di dover modificare il primo capoverso del paragrafo - “Spese relative al 
riconoscimento”- del disciplinare di cui in premessa, nella parte attinente l’importo delle cifre da versare 
a favore della Ragioneria Regionale, nel seguente modo: 

- Euro 1032,91 (milletrentadue/91) per ogni singola richiesta di riconoscimento comunitario; 
nonché il quarto capoverso dello stesso paragrafo come di seguito: 
- Euro 361,5 2 (trecento sessantuno/52) per ogni visita successiva alla prima; 
PRESO ATTO 
inoltre, che, il più volte citato disciplinare e quanto previsto nel paragrafo precedente deve essere 

applicato a tutte le prestazioni effettuate dall’Amministrazione regionale per i riconoscimenti di che 
trattasi ivi compreso il cambio di ragione sociale per gli stabilimenti di cui all’art. 10 del D.P.R. 14 
gennaio 1997, n. 54; 

RILEVATO 
in proposito che con decreto del Ministero della Sanità 19 agosto 1999 sono stata apportate 

modificazioni al D.M. 19 luglio 1993 concernente la determinazione delle tariffe per prestazioni rese a 
richiesta e ad utilità dei soggetti interessati; 

che per gli accertamenti tecnici connessi a procedure di riconoscimento di idoneità CEE degli 
stabilimenti di produzione di alimenti di origine animale è stata prevista la tariffa di £ 2.000.000 
(duemilioni) equivalenti ad Euro 1032,91 (milletrentadue,91) 

VISTA 
la L.R. 30.4.2002, n.7; 
PROPONE 
e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 
per i motivi espressi in premessa e che qui di seguito vengono interamente riportati: 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 15 del 07 aprile  2003 2 / 2 

- di modificare il primo capoverso del paragrafo - “Spese relative al riconoscimento” - del 
disciplinare, di cui alla delibera di Giunta regionale 3009 del 16/6/2001, nella parte attinente l’importo 
delle cifre da versare a favore della Ragioneria Regionale, nel seguente modo: 

- Euro 1032,91 (milletrentadue/91) per ogni singola richiesta di riconoscimento comunitario; 
e il quarto capoverso dello stesso paragrafo come di seguito: 
- Euro 361,52 (trecentosessantuno/52) per ogni visita successiva alla prima; 
- di inviare il presente provvedimento al Settore Veterinario Regionale e al Settore Bilancio e 

Ragioneria per gli adempimenti di rispettiva competenza; 
di incaricare il Settore Stampa,  Documentazione ed Informazione a procedere alla pubblicazione del 

presente atto sul B.U.R.C.. 
 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 
 

 


